UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1434/SGDĐT-GDTH
V/v chấn chỉnh tình trạng dạy thêm,

học thêm đối với giáo dục tiểu học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Nam, ngày  07  tháng 11  năm 2014

Kính gửi:  Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố
Thực hiện Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học và Công văn số 6373/BGDĐT-GDTH ngày 06/11/2014 của Bộ GDĐT về việc Điều chỉnh một số nội dung hướng dẫn học sinh tiểu học tham gia các hoạt động giao lưu, “sân chơi” trí tuệ, Sở GDĐT đề nghị các phòng GDĐT huyện, thành phố, các trường tiểu học, trường phổ thông có cấp tiểu học thực hiện tốt một số việc như sau:

1. Tổ chức quán triệt đến từng giáo viên các quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Nam; Công văn số 940/SGDĐT-VP của Sở GDĐT Quảng Nam) và nội dung đổi mới đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT để mọi người hiểu rõ và làm đúng quy định.

2. Tuyên truyền, giải thích để nhân dân, đặc biệt là cha mẹ học sinh nắm vững các quy định của ngành về dạy thêm, học thêm và đổi mới đánh giá học sinh tiểu học để tạo sự đồng thuận và phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc đấu tranh chống tiêu cực và triển khai đổi mới ở cấp học tiểu học.

3. Đối với các trường và lớp học 2 buổi/ngày: Hướng dẫn học sinh hoàn thành nội dung học tại lớp; Nghiêm cấm giao bài tập về nhà cho học sinh; Khuyến khích tổ chức cho học sinh để sách vở, đồ dùng học tập tại lớp.
4. Đối với các trường và lớp học 1 buổi/ngày: Chỉ giao bài tập về nhà tối đa bằng số lượng bài tập của học sinh học tập 2 buổi/ngày; Không giao bài tập ngoài sách giáo khoa.
5. Không tổ chức khảo sát, thi học sinh giỏi đối với học sinh tiểu học.

6.  Tạo điều kiện cho cá nhân học sinh tham gia các hoạt động giao lưu, các “sân chơi” trí tuệ trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện nhưng không được thành lập đội tuyển; không tổ chức ôn luyện, tập huấn gây áp lực và căng thẳng cho học sinh; không căn cứ vào kết quả của học sinh khi tham gia các hoạt động giao lưu và “sân chơi” để xếp loại thi đua đối với các đơn vị.
7. Đối với học sinh tiểu học, khi tham gia cuộc thi giải toán qua Internet theo hướng dẫn tại Công văn số 5943/BGDĐT-GDTrH ngày 20/10/2014 và Olympic tiếng Anh trên Internet theo hướng dẫn tại Công văn số 5935/ BGDĐT-GDTrH ngày 20/10/2014 trong năm học 2014-2015 được áp dụng tại các công văn nầy. Bộ GDĐT sẽ điều chỉnh Thể lệ các cuộc thi để phù hợp với yêu cầu trên.
8. Thực hiện nghiêm túc việc nghiệm thu chất lượng giáo dục và bàn giao học sinh từ lớp dưới lên lớp trên, từ tiểu học lên THCS.

9. Không tổ chức khảo sát học sinh đầu năm học, không tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 6.

10. Tham mưu với UBND huyện, thành phố ban hành các văn bản quy rõ trách nhiệm của cơ quan quản lí giáo dục, hiệu trưởng và giáo viên trong việc dạy thêm, học thêm và chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp thanh tra, kiểm tra, xử lí nghiêm các trường, tổ chức, cá nhân vi phạm về dạy thêm, học thêm theo quy định.

Trên đây là một số chỉ đạo chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học theo Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 và Công văn số 6373/BGDĐT-GDTH ngày 06/11/2014 của Bộ GDĐT, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, GDTH.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
                                     (Đã ký)
                             Lê  Văn  Chính

PAGE
2